
Primera Sección
Legislación y Avisos Oficiales

Los documentos que aparecen en el BOLETÍN OFICIAL DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA serán tenidos por auténticos y obligatorios 
por el efecto de esta publicación y por comunicados y suficientemente 
circulados dentro de todo el territorio nacional (Decreto Nº 659/1947). 
La edición electrónica del Boletín Oficial adquiere validez jurídica en 
virtud del Decreto N° 207/2016. 

PRESIDENCIA DE LA NACIÓN
SecretArÍA LegAL y tÉcnicA:

DRA. vILmA LIDIA IbARRA - Secretaria
DirecciÓn nAciOnAL DeL regiStrO OficiAL

DRA. mARíA ANgéLICA Lobo - Directora nacional

e-mail: dnro@boletinoficial.gob.ar
registro nacional de la Propiedad intelectual nº 5.218.874

DOmiciLiO LegAL: Hipólito yrigoyen 440, entre Piso - c1086AAf
ciudad Autónoma de Buenos Aires

tel. y fax 5218-8400 y líneas rotativas

SUMARIO

Decretos

COMBUSTIBLES. Decreto 196/2020. DCTO-2020-196-APN-PTE - Decreto N° 607/2019 y Decreto N° 798/2019. Modificación. .................................................................................  1

Resoluciones Generales

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS. Resolución General 4680/2020. RESOG-2020-4680-E-AFIP-AFIP - Impuesto a las Ganancias. Precios de transferencia. 
Resolución General N° 1.122. Plazo especial para la presentación de las declaraciones juradas informativas. Resolución General N° 4.538 y su modificatoria. Su modificación. .......  4

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS. Resolución General 4679/2020. RESOG-2020-4679-E-AFIP-AFIP - Procedimiento. Ley N° 27.541 de Solidaridad Social y 
Reactivación Productiva en el marco de la Emergencia Pública, artículo 18. Régimen de reintegros a sectores vulnerados. Resolución General N° 4.676. Su modificación. ...............  5

Primera Sección

Buenos Aires, 34.318NúmeroAño CXXVIIIsábado 29 de febrero de 2020

 Decretos

COMBUSTIBLES
Decreto 196/2020

DCTO-2020-196-APN-PTE - Decreto N° 607/2019 y Decreto N° 798/2019. Modificación.

Ciudad de Buenos Aires, 28/02/2020 

VISTO el Expediente N° EX-2020-13183796-APN-DGD#MHA, el Capítulo I del Título III de la Ley N° 23.966, texto 
ordenado en 1998 y sus modificaciones y los Decretos Nros. 501 del 31 de mayo de 2018, 607 del 30 de agosto de 
2019, 753 del 1° de noviembre de 2019, 798 del 28 de noviembre de 2019, 103 del 30 de diciembre de 2019 y 118 
del 29 de enero de 2020, y

CONSIDERANDO:

Que en el primer párrafo del artículo 4° del Capítulo I del Título III de la Ley N° 23.966, texto ordenado en 1998, se 
establecieron montos fijos en pesos por unidades de medida para determinar el impuesto sobre los combustibles 
líquidos.

Que en ese mismo artículo se previó que los referidos montos fijos se actualicen por trimestre calendario sobre 
la base de las variaciones del Índice de Precios al Consumidor (IPC) que suministre el INSTITUTO NACIONAL DE 

#I5943865I#



 Boletín Oficial Nº 34.318 - Primera Sección 2 Sábado 29 de febrero de 2020

ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC), organismo desconcentrado en la órbita del MINISTERIO DE ECONOMÍA, para 
lo cual se tendrán en cuenta las variaciones acumuladas de ese índice desde el mes de enero de 2018, inclusive.

Que, asimismo, en el inciso d) del primer párrafo del artículo 7° del mencionado Título III se estableció, en lo 
que aquí interesa, que para el gasoil corresponderá un monto fijo del impuesto sobre los combustibles líquidos 
de PESOS DOS CON DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILÉSIMOS ($  2,246) por litro, cuando se destine al 
consumo en el área de influencia de la REPÚBLICA ARGENTINA conformada por las Provincias del NEUQUÉN, de 
LA PAMPA, de RÍO NEGRO, del CHUBUT, de SANTA CRUZ, de TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL 
ATLÁNTICO SUR, el Partido de Patagones de la Provincia de BUENOS AIRES y el Departamento de Malargüe de 
la Provincia de MENDOZA.

Que en el artículo 7° del Anexo del Decreto N°  501/18 se estableció que la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE 
INGRESOS PÚBLICOS (AFIP), entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE ECONOMÍA, actualizará los 
montos del impuesto establecidos en el primer párrafo del artículo 4° y en el inciso d) del primer párrafo del artículo 
7°, ambos del Capítulo I del Título III de la Ley N° 23.966, texto ordenado en 1998, en los meses de enero, abril, julio 
y octubre de cada año, para lo cual considerará, en cada caso, la variación del Índice de Precios al Consumidor 
(IPC) que suministre el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC) correspondiente al trimestre 
calendario que finalice el mes inmediato anterior al de la actualización que se efectúe.

Que en el mencionado artículo 7° se estableció, asimismo, que los montos actualizados del modo antes descripto 
surtirán efectos para los hechos imponibles que se perfeccionen desde el primer día del segundo mes inmediato 
siguiente a aquel en que se efectúe la actualización, inclusive.

Que a través del dictado del Decreto N° 607/19 y sus modificatorios Nros. 753/19, 798/19, 103/19 y 118/20 se 
difirieron los efectos del incremento en los montos del impuesto sobre los combustibles líquidos previstos en el 
primer párrafo del artículo 4° y en el inciso d) del primer párrafo del artículo 7°, ambos del Capítulo I del Título III 
de la referida Ley N° 23.966, texto ordenado en 1998, originado en la actualización correspondiente al segundo 
trimestre de 2019, para la nafta y el gasoil.

Que, conforme a los referidos decretos, el incremento en cuestión tendría efectos en su totalidad para los hechos 
imponibles que se perfeccionen desde el 1° de marzo de 2020, inclusive.

Que a partir de la misma fecha también aplicaría el incremento en los montos del impuesto sobre los combustibles 
líquidos derivado de la actualización correspondiente al tercer trimestre de 2019, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 7° del Anexo del Decreto N° 501/18 y en el artículo 3° del Decreto N° 798/19, modificado por los Decretos 
Nros. 103/19 y 118/20.

Que a ello se agregaría el incremento en los montos del referido impuesto originado en la actualización 
correspondiente al cuarto trimestre de 2019, conforme lo establecido en el artículo 7° del Anexo del Decreto 
N° 501/18, además del aumento en los montos del impuesto al dióxido de carbono regulado en el Capítulo II del 
Título III de la Ley N° 23.966, texto ordenado en 1998, que recae sobre los mismos productos, derivado de dicha 
actualización.

Que las medidas instrumentadas a través de los Decretos Nros. 103/19 y 118/20 han obedecido a la necesidad de 
brindar una respuesta inmediata frente a las actuales circunstancias coyunturales y de estabilizar los precios de 
los combustibles comprendidos en su alcance.

Que, a efectos de encontrar soluciones de mediano y largo plazo, el PODER EJECUTIVO NACIONAL continúa 
analizando de manera integral la actualización de los montos de los impuestos regulados en el Título III de la Ley 
N° 23.966, texto ordenado en 1998, para su futura adecuación.

Que, por los motivos expuestos, resulta oportuno, en esta instancia, disponer un nuevo diferimiento de los 
incrementos en los montos del impuesto sobre los combustibles líquidos que han sido prorrogados por los 
Decretos Nros. 103/19 y 118/20, y diferir también los incrementos en los montos del referido impuesto derivados 
de la actualización correspondiente al cuarto trimestre de 2019.

Que los servicios jurídicos competentes han tomado la intervención que les corresponde.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 99 inciso 2 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA
DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese, en el inciso b. del artículo 3° del Decreto N° 607 del 30 de agosto de 2019 y sus 
modificatorios, la expresión “29 de febrero de 2020” por “31 de marzo de 2020”.



 Boletín Oficial Nº 34.318 - Primera Sección 3 Sábado 29 de febrero de 2020

ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese, en el inciso c. del artículo 3° del Decreto N° 607 del 30 de agosto de 2019 y sus 
modificatorios, la expresión “1° de marzo de 2020” por “1° de abril de 2020”.

ARTÍCULO 3°.- Sustitúyese, en el artículo 3° del Decreto N° 798 del 28 de noviembre de 2019 y sus modificatorios, 
la expresión “1° de marzo de 2020” por “1° de abril de 2020”.

ARTÍCULO 4°.- Establécese, sin perjuicio de la aplicación de lo dispuesto en los incisos b. y c. del artículo 3° del 
Decreto N° 607 del 30 de agosto de 2019 y sus modificatorios y en el artículo 3° del Decreto N° 798 del 28 de 
noviembre de 2019 y sus modificatorios, que el incremento en los montos del impuesto sobre los combustibles 
líquidos fijados en el primer párrafo del artículo 4° y en el inciso d) del primer párrafo del artículo 7°, ambos del 
Capítulo I del Título III de la Ley N° 23.966, texto ordenado en 1998 y sus modificaciones, que resulte de comparar 
los valores actualizados al 30 de septiembre de 2019 con los actualizados al 31 de diciembre de 2019, en los 
términos del artículo 7° del Anexo del Decreto N° 501 del 31 de mayo de 2018, surtirá efectos, para la nafta sin 
plomo, la nafta virgen y el gasoil, para los hechos imponibles que se perfeccionen a partir del 1° de abril de 2020, 
inclusive.

ARTÍCULO 5°.- Las disposiciones del presente decreto entrarán en vigencia el 1° de marzo de 2020.

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese. 
FERNÁNDEZ - Santiago Andrés Cafiero - Martín Guzmán - Matías Sebastián Kulfas

e. 29/02/2020 N° 10963/20 v. 29/02/2020
#F5943865F#



 Boletín Oficial Nº 34.318 - Primera Sección 4 Sábado 29 de febrero de 2020

 Resoluciones Generales

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS
Resolución General 4680/2020

RESOG-2020-4680-E-AFIP-AFIP - Impuesto a las Ganancias. Precios de transferencia. Resolución 
General N° 1.122. Plazo especial para la presentación de las declaraciones juradas informativas. 

Resolución General N° 4.538 y su modificatoria. Su modificación.

Ciudad de Buenos Aires, 28/02/2020 

VISTO la Actuación SIGEA Nº 10462-32-2020 del Registro de esta Administración Federal, y

CONSIDERANDO

Que mediante el Título I de la Ley N° 27.430 y su modificación se introdujeron diversas modificaciones a la Ley de 
Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y su modificación, entre ellas, las relativas a la determinación 
de precios de transferencia y de operaciones internacionales.

Que mediante la Resolución General N°  1.122, sus modificatorias y complementarias, se establecieron las 
formalidades, requisitos y demás condiciones, que deben observar los sujetos alcanzados por las disposiciones 
de los artículos 9°, 16 a 20, 126 y 127 de la indicada ley, a los efectos de demostrar la correcta determinación de los 
precios, montos de las contraprestaciones o márgenes de ganancia que resulten de las transacciones realizadas 
entre partes vinculadas o con sujetos domiciliados, constituidos o ubicados en países de nula o baja tributación o 
no cooperantes a los fines de la transparencia fiscal, así como los precios fijados en operaciones de exportación 
e importación de bienes entre partes independientes.

Que las modificaciones referidas en el primer considerando ameritan adecuaciones al régimen de información 
vigente, así como el análisis de las herramientas que estandaricen la información relevante y mejoren la fiscalización 
por parte de este Organismo.

Que mediante la Resolución General N° 4.650 esta Administración Federal sustituyó el artículo 1° de la Resolución 
General N° 4.538, estableciendo que la información que debía suministrarse en orden a las disposiciones de la 
normativa mencionada, respecto de los períodos fiscales cerrados entre el 31 de diciembre de 2018 y el 30 de junio 
de 2019, ambos inclusive, debía ser presentada entre los días 16 y 20 de marzo de 2020, ambos inclusive.

Que este Organismo se encuentra en la última etapa de desarrollo de un proyecto de norma que contemple las 
adecuaciones necesarias al régimen de información al cual se viene haciendo referencia, como así también algunas 
consideraciones surgidas de un proceso abierto de consulta pública con entidades profesionales y empresarias.

Que en dicho sentido, hasta tanto se establezca una nueva normativa, resulta aconsejable prorrogar nuevamente 
los vencimientos a que refieren las obligaciones aludidas, y ampliar el alcance de la prórroga, con la incorporación 
de los períodos fiscales cerrados al 31 de julio de 2019.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones Generales de 
Asuntos Jurídicos y Fiscalización.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 17 de la Ley de Impuesto a las 
Ganancias, texto ordenado en 2019 y su modificación, por el artículo 55 de la Reglamentación de la citada ley y por 
el artículo 7° del Decreto N° 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios.

Por ello,

LA ADMINISTRADORA FEDERAL DE LA ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Sustituir el artículo 1° de la Resolución General N° 4.538 por el siguiente:

“ARTÍCULO 1°.- La información que deba suministrarse en virtud de las disposiciones de la Resolución General 
N° 1.122, sus modificatorias y complementarias, respecto de los períodos fiscales cerrados entre el 31 de diciembre 
de 2018 y el 31 de julio de 2019, ambos inclusive, se presentará -con carácter de excepción- entre los días 20 y 24 
de abril de 2020, ambos inclusive, en sustitución de las fechas previstas en el artículo 18 de dicha norma.”.

#I5943824I#



 Boletín Oficial Nº 34.318 - Primera Sección 5 Sábado 29 de febrero de 2020

ARTÍCULO 2°.- Las disposiciones de la presente resolución general entrarán en vigencia el día de su publicación 
en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación en el Boletín 
Oficial y archívese. Mercedes Marco Del Pont

e. 29/02/2020 N° 10922/20 v. 29/02/2020

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS
Resolución General 4679/2020

RESOG-2020-4679-E-AFIP-AFIP - Procedimiento. Ley N° 27.541 de Solidaridad Social y Reactivación 
Productiva en el marco de la Emergencia Pública, artículo 18. Régimen de reintegros a sectores 

vulnerados. Resolución General N° 4.676. Su modificación.

Ciudad de Buenos Aires, 28/02/2020

VISTO el Expediente Electrónico EX-2020-00144526- -AFIP-DEPROP#SDGFIS, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución General N° 4.676 se estableció un régimen de reintegros de una proporción de las 
operaciones que determinados sujetos, en carácter de consumidores finales abonen por las compras de bienes 
muebles realizadas en comercios minoristas y/o mayoristas, mediante la utilización de tarjetas de débito, asociadas 
a cuentas vinculadas a los beneficios de jubilación, pensión y/o asignación, abiertas en entidades financieras 
comprendidas en la Ley Nº 21.526 y sus modificaciones.

Que el inciso c) del artículo 3° de la resolución general mencionada precedentemente excluye del beneficio a los 
sujetos que perciban otros ingresos que hayan sido declarados en el impuesto a las ganancias y/o en el régimen 
simplificado para pequeños contribuyentes.

Que resulta necesario precisar el alcance de la referida exclusión con relación a los sujetos adheridos al Régimen 
Simplificado, en tanto el mismo incluye diferentes regímenes especiales.

Que por otra parte, es dable aclarar que cuando se menciona a las Administradoras de Sistemas de Tarjetas de 
Débito, debe entenderse como tales tanto a las entidades que las administran como así también a las autorizadas 
a operar con dichas tarjetas.

Que el artículo 7° de la Resolución General 4.676, dispuso que las entidades financieras serán las encargadas de 
acreditar en la cuenta bancaria en la cual se percibe el beneficio de jubilación, pensión y/o asignación, el monto 
correspondiente al reintegro dentro de las VEINTICUATRO (24) horas hábiles de efectuada cada operación de 
compra.

Que el avance alcanzado en el desarrollo de los procesos informáticos, para la implementación de la acreditación 
descripta, amerita considerar un nuevo plazo de reintegro para las operaciones efectuadas desde el día 1 de 
marzo hasta el día 9 de marzo.

Que por otra parte, en atención a las particularidades de procesamiento de los sistemas informáticos involucrados, 
se estima conveniente precisar que la acreditación del reintegro se efectuará a las VEINTICUATRO (24) o CUARENTA 
Y OCHO (48) horas hábiles, según la franja horaria en la que se efectúe cada operación de compra.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones Generales de 
Asuntos Jurídicos, Recaudación y Fiscalización.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 77 de la Ley N°  27.467 y 
sus modificaciones, y por el artículo 7º del Decreto Nº  618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus 
complementarios.

Por ello,

LA ADMINISTRADORA FEDERAL DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Modificar la Resolución General N° 4.676, en la forma que se indica a continuación:

a) Sustituir el inciso c) del artículo 3°, por el siguiente:

“c) Perciban otros ingresos que hayan sido declarados en el impuesto a las ganancias y/o en el Régimen Simplificado 
para Pequeños Contribuyentes (RS), excepto que se trate de aquellos pequeños contribuyentes:

#F5943824F#

#I5943829I#



 Boletín Oficial Nº 34.318 - Primera Sección 6 Sábado 29 de febrero de 2020

1. Adheridos al Régimen de Inclusión Social y Promoción del Trabajo Independiente previsto en el Título IV del 
Anexo de la Ley N° 24.977, sus modificaciones y complementarias,

2. inscriptos en el Registro Nacional de Efectores de Desarrollo Local y Economía Social comprendidos en el 
Capítulo III del Decreto N° 1/2010 y su modificatorio, encuadrados en la categoría A, o

3. adheridos al Régimen Simplificado Especial para Pequeños Productores Agrarios de Tabaco, Caña de Azúcar, 
Yerba Mate y Té, previsto en la Resolución General N° 4.435, que se encuentren encuadrados en la categoría A.”.

b) Incorporar como último párrafo del artículo 6°, el siguiente:

“A los fines establecidos en la presente, se considerará Administradoras de Sistemas de Tarjetas de Débito a las 
entidades que las administran y a aquellas autorizadas a operar con dichas tarjetas.”.

c) Sustituir el artículo 7°, por el siguiente:

“ARTÍCULO 7°.- Las entidades financieras serán las encargadas de acreditar en la cuenta bancaria en la cual se 
percibe el beneficio de jubilación, pensión y/o asignación, el monto correspondiente al reintegro conforme se 
indica a continuación:

a) Para las operaciones de compra que se realicen entre las 00:00 horas y las 17:00 horas del mismo día, la 
acreditación en cuenta se hará efectiva dentro de las VEINTICUATRO (24) horas hábiles de efectuada cada 
operación.

b) Para las operaciones de compra que se realicen luego de las 17:00 horas, el reintegro se realizará dentro de las 
CUARENTA Y OCHO (48) horas hábiles de efectuada cada operación de compra.

Los citados reintegros se efectuarán hasta agotar el importe máximo mensual previsto en el artículo 4°.”.

d) Incorporar como segundo párrafo del artículo 17, el siguiente:

“Asimismo, y sin perjuicio de los plazos indicados en el artículo 7°, dichas entidades acreditarán el día 10 de 
marzo, en la cuenta bancaria en la que se percibe el beneficio de jubilación, pensión y/o asignación, el monto 
correspondiente al reintegro de las operaciones de compra efectuadas desde las 00:00 horas del día 1 de marzo 
hasta las 17:00 horas del día 9 de marzo.”.

ARTÍCULO 2°.- Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia el día de su publicación en el 
Boletín Oficial.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, dese a la Dirección Nacional de Registro Oficial para su publicación en el Boletín 
Oficial y archívese. Mercedes Marco del Pont

e. 29/02/2020 N° 10927/20 v. 29/02/2020
#F5943829F#



 Boletín Oficial Nº 34.318 - Primera Sección 7 Sábado 29 de febrero de 2020


		2020-02-29T00:05:20-0300
	República Argentina
	CN=Boletin oficial de la Republica Argentina OU=Direccion de Seguridad Informatica O=Secretaria Legal y Tecnica
	Certificación de autenticidad




